
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.008/2014 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em Biblioteca, 
Eixo Tecnológico Desenvolvimento Educacional e 
Social, na EEEFM Conde de Linhares.  
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 

4.415/2014 (Processo CEE n.º 267/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 03-12-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Biblioteca, Eixo Tecnológico 

Desenvolvimento Educacional e Social, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no turno 

noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2015, na Escola 

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Conde de Linhares, situada na Rua Adamastor 

Salvador, n.° 64, Bairro Centro, município de Colatina, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

Vitória, 10 de dezembro de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 

Homologo 

Em 10 de dezembro de 2014. 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

19/12/2014 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.008/2014 
 

MÓDULO COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA HORÁRIA 

Semanal Total 
 

 

 

I 

Português Instrumental 03 60 

Introdução à Biblioteconomia 03 60 

Técnicas de Atendimento ao Público 02 40 

Fundamentos da Educação 02 40 

Saúde e Segurança no Trabalho 03 60 

Informática Básica 02 40 

TOTAL 15 300 
 

 

 

II 

Organização e Tratamento da Informação 03 60 

Construção de Páginas da WEB 02 40 

Preservação e Conservação do Acervo Bibliográfico 03 60 

Literatura Aplicada à Biblioteconomia 02 40 

Gerenciamento de Biblioteca I 02 40 

Metodologia da Pesquisa e Orientação ao Acesso e Uso da Informação 03 60 

SUBTOTAL 15 300 
         

 

 

 

III 

Catalogação, Indexação e Classificação 3 60 

Estatística Básica 2 40 

Gerenciamento de Biblioteca II 3 60 

Literatura Infanto-juvenil/Contação de Histórias 2 40 

Língua Brasileira de Sinais 2 40 

Organização de Material e Arquivos 2 40 

Empreendedorismo 1 20 

 SUBTOTAL 15 300 
CARGA HORÁRIA TOTAL  900 

 


